
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00356243- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Deportes UNC, referente a la autorización
para realizar las actividades, salidas anuales y talleres de orientación 2023 de
Trekking, a cargo del Prof. Norberto Quinteros, Leg. 33.499;

Y CONSIDERANDO:

Que en el orden 6 del expediente de referencia se informa que la Coordinación
de Turismo Alternativo es la encargada de controlar el cumplimiento de los
requisitos para ser habilitado como Prestador de Turismo Alternativo (PTA), y
la Agencia Córdoba Turismo (ACT) exige anualmente para la renovación de la
credencial, el Certificado de antecedentes o de buena conducta, el Seguro de
Responsabilidad Civil (para el guía), y el Seguro de accidentes (para los
participantes);

Que en el orden 5 y 9 la Dirección de Deportes incorpora a las actuaciones la
credencial expedida por la Administración de Parques Nacionales Argentina, y
la credencial como Guía Idóneo de Trekking 2023, de la Agencia Córdoba
Turismo del Profesor Norberto Quinteros;

Que en el orden 3 la Dirección de Deportes especifica los requisitos e
inscripción que deben cumplir los/as participantes de la actividad, cronograma,
medidas de seguridad para la salida, elementos de seguridad del guía y
equipamiento de los/as participantes, como así también, el Protocolo de
actuación ante un accidente o emergencia;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN



R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR el cronograma de actividades, salidas anuales y
talleres de orientación 2023 de Trekking, según los informes detallados en el
ANEXO I y ANEXO II de la presente resolución presentados por el Prof.
Norberto Quinteros, Leg. 33.499.

ARTÍCULO 2º: Disponer que el Prof. Norberto Quinteros será el responsable
de controlar que los participantes cumplan con todos los requisitos de
inscripción por cada actividad, y de realizar los trámites administrativos
correspondientes con 10 días de antelación a la fecha de la actividad.

ARTÍCULO 3º: Disponer que los participantes deberán cumplir con todos los
requisitos de inscripción que se detallan a orden 3, los que deberán ser
presentados con 48 horas de anticipación.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Deportes, al
interesado, y al Departamento Contable de la Dirección de Deportes para su
conocimiento. Cumplido archívese.

eb





  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


 
 
 
 
 


TREKKING  
Y ACTIVIDADES EN LA NATURALEZA  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


CICLO 2023 
 
 
 
 


PROF. NORBERTO QUINTEROS  







  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


 
Introducción 


 


El  trekking  o  senderismo  según  la  modalidad  y  condiciones  geográficas  y  de 
infraestructura de  los ambientes naturales, es una actividad deportiva que  cada año 
suma miles  de  adeptos,  personas  que  buscan  reencontrarse  con  el medio  natural, 
compartir una actividad con otras personas  lo convierte en una actividad netamente 
social, además de los beneficios que implica el desarrollar actividad física, en este caso 
la  caminata.    La UNC brinda  a  la población universitaria  la  posibilidad de  realizar  la 
actividad a lo largo del ciclo lectivo de marzo a noviembre, dando la oportunidad de salir 
de la rutina realizando una actividad recreativa y de neto corte social. Es de destacar que 
en  los  últimos  años  la  actividad  creció  exponencialmente  en  nuestra  sociedad, 
impulsada principalmente por  la pandemia,  aunque  ya  se  avizoraba ese  crecimiento 
previo a dicho fenómeno. La “Dirección de Deportes” de la UNC no puede estar ajena a 
este  fenómeno por  lo que dentro de  su propuesta deportiva  incluye  la actividad del 
trekking a distintos ambientes de nuestra provincia, la que se viene desarrollando desde 
el  año  1992  con  importante  participación  e  interés  por  parte  de  la  población 
universitaria. 


 
La UNC tiene dentro de su propuesta formativa carreras que implican el contacto con el 
medio  natural  y  a  veces  agreste  como  son  las  carreras  de  biología,  geología, 
agrimensura,  agronomía,  algunas  de  salud  donde  se  suelen  organizar  salidas  de 
asistencia sanitaria, lo que hace de esta propuesta un complemento formativo ideal para 
los alumnos de estas unidades académicas. 
 


De  manera  general  podemos  resumir  los  beneficios  de  la  práctica  diciendo  que:  
Mejora  la  condición  física:  caminar  con  desniveles,  subir  cerros...  todo  ello  le  da  a 
nuestro cuerpo un eficaz entrenamiento  mejorando nuestra fuerza y agilidad. Mejora 
la  función  cardiorrespiratoria  ya que el  corazón debe bombear  con más  fuerza para 
mantener el nivel de actividad. Control del sobrepeso. Disminuye la ansiedad, sea cual 
sea  el  ritmo  ya  que  se  segregan  endorfinas  y  otras  hormonas  reguladoras  del 
metabolismo. 


 
Propuesta de salidas mayo a noviembre 2023 


 
Domingo 21 de mayo Travesía Casa Bamba - San Roque Baja 


Domingo 4 de junio Los Gigantes - Cerro Mogote Media/Alta 


Domingo 25 de junio Los Quebrachitos, Unquillo Baja 


Domingo 6 de agosto La Toma - Quebrada de Huertas Malas Media 


Domingo 27 de agosto  Copina y Quebrada del Río Icho Cruz  Media 


Domingo 17 de septiembre Dique Los Alazanes  Alta 


Domingo 8  de octubre Quebrada del Condorito, balcón sur. Alta 


Domingo 29  de octubre Río Yuspe – Los Gigantes Medio 


Domingo 12  de noviembre Vuelta a la reserva La Quebrada Media 


 







  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


IMPORTANTE EN CASO DE SUSPENSIÓN DE LA ACTIVIDAD POR MOTIVOS 
CLIMÁTICOS O DE FUERZA MAYOR 


 
 
Las salidas que se suspendan por motivos climáticos o razones de fuerza mayor serán 


reprogramadas en dos fechas especiales: 


Primera mitad del año: Domingo 9 de Julio 


Segunda mitad del año: Domingo 26 de Noviembre. 


 


Además, los alumnos también podrán optar por alguna de las demás fechas programadas, y 


en dichos casos, los pagos realizados por los participantes quedarán a cuenta de las salidas 


sucesivas o de alguna de las dos salidas de recuperación planificadas, 9 de julio y 26 de 


noviembre con destino a confirmar oportunamente. 


El participante deberá informar al profesor la fecha y salida elegida. 


 
 


INSCRIPCIÓN Y REQUISITOS: 
 


⮚  Tramitar el carnet deportivo con las condiciones fijadas al inicio de cada año. 
⮚  Condición psico-física que permita caminar las hs. requeridas. 
⮚  Abonar el costo de la salida.  
⮚  Llenar ficha de inscripción. 
⮚  IMPORTANTE: MAYORES DE 60 AÑOS E INTERESADOS SIN EXPERIENCIA 


COMUNICARSE CON EL PROF. N. QUINTEROS ANTES DE INSCRIBIRSE…!!!!!!!!!!! 
⮚  El día de la salida se deberá presentar el recibo de pago. 
⮚  ELEMENTOS NECESARIOS para cada salida:  


Ropa cómoda o deportiva, botas de trekking o zapatillas comunes para trote (no 
náuticas), una mochila pequeña conteniendo: botella de agua (mínimo 1 litro), 
almuerzo, algunos otros alimentos como frutas, cereales o galletas, protección para el 
sol (sombrero, crema pantalla, lentes, etc.), protección para el frío (rompe viento, 
prenda de abrigo, gorro de lana, guantes, etc.). 


 El viernes previo a cada salida, cada alumno participante deberá asistir al TALLER DE 
CAPACITACIÓN en donde se impartirán conocimientos de orientación en zonas agrestes, 
cuidado del medio ambiente, medidas de seguridad a tener en cuenta, equipamiento 
específico, estudio e información específica del lugar a visitar, etc. 
Horario del taller: viernes previo a cada salida de 18 a 21 h. en Dirección de Deportes. 


 IMPORTANTE: Solo se considerarán inscriptos los alumnos que hayan abonado 


el viaje correspondiente y tengan Carnet de la Dirección de Deporte 2023 vigente. 
 La Dirección de Deportes se reservan el “DERECHO DE ADMISIÓN” a la salida, al solo 


fin de garantizar el normal desarrollo de la actividad y preservar la seguridad de los 


participantes. 







  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


INFORMACIÓN ESPECÍFICA DE CADA SALIDA 
 


TREKKING 


 CASA BAMBA - SAN ROQUE 
Domingo 21 de mayo de 2023 


 
ITINERARIO: Usina Casa Bamba - Bialet Masse (Camping Unión Eléctrica) 
UBICACIÓN: Zona central de las sierras chicas a pocos km de la localidad La Calera. 
DIFICULTAD: MEDIA: 6 a 7 hs. de caminata / 8 km. Aproximadamente, cargando una mochila con los 
alimentos necesarios para pasar el día, el recorrido exige cruzar un arroyo en sucesivas oportunidades saltando 
entre piedras y grandes bloques de roca. 
 
SALIDA: 8:00 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 20:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 20:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un retraso en la 
llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 10 participantes. 
 
Cierre de inscripción: Jueves 11 de mayo del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 


 
Trekking 


Los Gigantes – Cerro Mogote 
Domingo 4 de junio de 2023 


 
ITINERARIO: Casas Nuevas/ Ascenso por Senda Norte / Cº Mogote / Zona de Los Refugios / Descenso por 
cuesta del Perro 
DIFICULTAD: ALTA: 8 A 9 hs. de caminata  
SALIDA: 7:00 hs. Plaza Vélez Sarsfield.  
REGRESO: 21:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 21:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un 
retraso en la llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 10 participantes. 
 
Cierre de inscripción: Jueves 1 de junio del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 
 


Trekking 


Los Quebrachitos - Unquillo 
Domingo 25 de junio de 2023 


 
ITINERARIO: Desde la antigua Capilla de Buffo caminaremos por el cauce del río hasta encontrar un hermoso 
salto de más de 10 mts en dirección este oeste y siempre en ascenso. Desde aquí y poco más arriba iniciaremos 
el regreso por los filos que nos llevarán nuevamente hasta el punto de partida.  
DIFICULTAD: Media: 6 a 7 hs. de caminata cargando una mochila pequeña y caminando por el cauce del río 
con saltos y cruces de piedras permanentemente. 
SALIDA: 8:00 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 20:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 20:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un 
retraso en la llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 14 participantes.  
 
Cierre de inscripción: Jueves 22 de junio del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 
 







  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


Trekking 


HUERTAS MALAS – Capilla del Monte 
Domingo 6 de agosto de 2023 


 
 
ITINERARIO: La Toma, Quebrada de Huertas Malas realizando numerosos cruces del arroyo 
DIFICULTAD: MEDIA: 8 a 9 hs. de caminata 
SALIDA: 7:30 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 22:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 21:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un 
retraso en la llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 14 participantes.  
 
Cierre de inscripción: Jueves 3 de agosto del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 
 
 


Trekking 


Copina - Quebrada del Río Icho Cruz 
Domingo 27 de agosto de 2023 


 
 
ITINERARIO: Desde el antiguo parador Copina iniciaremos la caminata hacia lo alto de la quebrada y 
recorriendo el camino del Río Icho Cruz hasta la juntura con al Arroyo Paso de la Esquina donde se produce un 
hermoso salto de más de 15 mts. de altura, para luego regresar por el antiguo camino de los puentes colgantes. 
DIFICULTAD: media: 7 a 8 hs. de caminata cargando una mochila pequeña. Parte del recorrido se realiza por 
el cauce del río vadeando sucesivas veces y entre grandes bloques de roca. 
SALIDA: 7:30 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 21:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 14 participantes.  
 
Cierre de inscripción: Jueves 24 de agosto del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 
 


TREKKING DIQUE LOS ALAZANES 
Domingo 17 de septiembre de 2023 


 
 
ITINERARIO: Camping La Toma – Dique Los Alazanes 
UBICACIÓN: Zona Norte de las sierras chicas a pocos km de la localidad de Capilla del Monte. 
DIFICULTAD: MEDIA/ALTA: 9 a 10 hs. de caminata / 14 km. Aproximadamente, cargando una mochila con los 
alimentos necesarios para pasar el día, el recorrido exige cruzar el río en sucesivas oportunidades saltando entre 
piedras y grandes bloques de roca. 
 
SALIDA: 7:30 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 21:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 22:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un retraso en la 
llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 10 participantes. 
 
 
Cierre de inscripción: Jueves 14 de septiembre 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 
 


 







  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


Trekking 


Parque Nac. Quebrada del Condorito 
Balcón SUR y Río Condoritos 


Domingo 8 de octubre de 2023 
 
ITINERARIO: La Pampilla, Balcón SUR, Río Condoritos 
DIFICULTAD: MEDIA / ALTA: 8 hs. de caminata / 16 km. aproximadamente 
SALIDA: 7:00 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 21:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 21:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un 
retraso en la llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 14 participantes.  
 
Cierre de inscripción: Jueves 5 de octubre del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 


Trekking 


CUENCA RIO YUSPE - LOS GIGANTES 
 


Domingo 29 de octubre de 2023 
 
ITINERARIO: Casas Nuevas, cuenca media del río yuspe, casas nuevas. 
DIFICULTAD: MEDIA / ALTA: 8 hs. de caminata / 16 km. aproximadamente 
SALIDA: 7:30 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 21:00 aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 21:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un 
retraso en la llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
 
Nº mínimo para realizar la excursión 14 participantes.  
 
Cierre de inscripción: Jueves 26 de octubre del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 
 


Trekking 


Vuelta a la Reserva Hídrica La Quebrada 
Cascadas Los Hornillos y Los Cóndores 


 
Domingo 12 de noviembre de 2023 


 
ITINERARIO: Desde el camino de El Cuadrado iniciaremos esta fácil travesía dentro de la Reserva Hídrica La 
Quebrada  (Río Ceballos)  visitando la Cascada de Los Cóndores ubicada a pocos minutos del inicio de la 
caminata y donde aprovecharemos el entorno natural para hacer el almuerzo. Si el día y el calor lo favorecen 
podremos darnos un chapuzón en las ollas formadas por el salto de agua. Luego realizaremos el descenso por 
el arroyo del mismo nombre hasta el pequeño paraje Villa Colanchanga, de acuerdo al tiempo disponible 
podremos realizar también la caminata hasta la cascada de Los Hornillos a 1 h. de la villa!! 
DIFICULTAD: MEDIA: 6 a 7 hs. de caminata aproximadamente 
SALIDA: 8:00 hs. Plaza Vélez Sarsfield. 
REGRESO: 20 hs. aproximadamente, Plaza Vélez Sarsfield. 
Si bien el regreso está planeado para las 20:00 hs. se deberá tener en cuenta la posibilidad de un 
retraso en la llegada debido a factores climáticos, de transportación, ritmo del grupo, etc. 
  


Nº mínimo para realizar la excursión 14 participantes.  
 
ELEMENTOS ESPECIALES PARA ESTA SALIDA:  
Malla de baño (opcional) 
 
Cierre de inscripción: Jueves 9 de noviembre del 2023; 20,00 h. O al completar el cupo (18 
participantes) 







  
 


 
 
 


  
Prof. Norberto Quinteros 


                                  TREKKING 
Dirección de Deportes - Universidad Nacional de Córdoba  


COSTO DE CADA SALIDA, SEGÚN ARANCELES 2023 
 
 
Hasta 90 
km Quebrada del Condorito: Balcón sur $1500,0 


Hasta 90 
km 


Salida práctica, Los Gigantes, Curso de orientación para 
excursionismo 


$1500,0 


Hasta 50 
km 


Travesía Casa Bamba - San Roque $1100,0 


Hasta 90 
km 


Los Gigantes - Cerro Mogote $1500,0 


Hasta 50 
km 


Los Quebracitos, Unquillo $1100,0 


Hasta 120 
km 


La Toma - Quebrada de Huertas Malas $1800,0 


Hasta 90 
km 


Copina y Quebrada del Río Icho Cruz  $1500,0 


Hasta 120 
km 


La Toma - Dique Los Alazanes  $1800 


Hasta 90 
km 


Quebrada del Condorito, balcón sur. $1500,0 


Hasta 90 
km 


Río Yuspe – Los Gigantes $1500,0 


Hasta 50 
km 


Vuelta a la reserva La Quebrada $1100,0 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Cronograma salidas trekking 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		cargo_0: Jefe de Departamento

		Numero_3: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		numero_documento: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		Numero_6: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		Numero_5: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		Numero_7: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		fecha: Miércoles 3 de Mayo de 2023

				2023-05-03T11:46:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Deportes Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		Numero_1: IF-2023-00350846-UNC-DDEP#BIMO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Juan Carlos QUARANTA

				2023-05-03T11:46:47-0300

		GDE UNC












INFORME SOBRE ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD 
TREKKING DE LA DIRECCIÓN DE DEPORTES DE LA UNC. 
BREVE REVISIÓN DE CÓMO SE DESARROLLAN Y ARBITRAN LAS 
ACTIVIDADES DE “TURISMO ALTERNATIVO” EN LA PROVINCIA DE 
CÓRDOBA 
En el año 1999 lo que por aquel entonces era “Ministerio de Turismo” 
convoca a guías y organizadores de actividades de Turismo Alternativo 
(TA) de la provincia para la elaboración de la Ley de turismo alternativo 
que finalmente vio la luz con la designación: Ley de Turismo Alternativo 
8801 y la creación del registro de prestadores. A partir de ese momento se 
crea la Coordinación de Turismo Alternativo que será la encargada de 
controlar el cumplimiento de los requisitos para ser habilitado como 
Prestador de Turismo Alternativo (PTA). A la fecha son los siguientes: 
Título otorgado por institución reconocida oficialmente Curso de primero 
auxilios en zonas agrestes Certificado de antecedentes o de buena 
conducta, actualmente se acepta el certificado emitido por el Registro 
Nacional de Reincidencia (RNR) 
Seguro de Responsabilidad Civil (para el guía) Seguro de accidentes (para 
los participantes) 
Anualmente desde la Agencia Córdoba Turismo (ACT) se piden estos 
últimos tres para la renovación, los cuales son receptados por el 
encargado del área para su evaluación y posterior entrega de la credencial 
que habilita por un año.  
Actualmente como guía/organizador cumplo con todos estos requisitos, 
ya que además de las actividades que desarrollo en la Dirección de 
Deportes (DD) también lo hago de forma privada.  
Habilitación/Resolución: 065/17. 
  
Cabe aclarar que no poseo título específico de Guía ya que trabajo en el 
rubro desde antes de la creación de la ley e incluso de las carreras de guía 
que hoy se imparten. Esa situación nos encuadra en la categoría de “Guía 
Idóneo” estando habilitado por la ACT en las siguientes actividades y 
niveles de riesgo: Guía habilitado Para ESCALADA (RIESGO ALTO), 
TREKKING (RIESGO MEDIO), KAYAK (RIESGO BAJO), en córdoba no existe la 
categoría de "Riesgo Alto" para trekking.  
El listado se puede consultar en la página de la agencia con dirección web: 
https://www.cordobaturismo.gov.ar/prestadores-en-cordoba/  
Otra institución habilitante en Córdoba es la Administración de Parques 
Nacionales (APN) en este caso se deben cumplimentar los mismos 
requisitos que para la provincia por lo que me encuentro habilitado en el 



https://www.cordobaturismo.gov.ar/prestadores-en-cordoba/





Parque Nacional Quebrada del Condorito (PNQDC) desde la regulación de 
ingreso de grupos con guía en el año 2000. Expediente 63/2004QC.  
 
Dinámica de las salidas, horarios, cupos, programa anual: 
El punto de reunión previo a la salida es siempre en zona céntrica, 
precisamente en Ex Plaza Vélez Sarsfield entre las 7 y 8 de la mañana 
dependiendo del destino, el regreso es siempre al mismo lugar entre las 
21 y 22 también dependiendo del destino de ese fin de semana. 
Si bien no está reglamentado en la ley provincial el tema de la ratio 
Guía/Participantes está consensuado en que un número de 15 a 20 es un 
número manejable y seguro, incluso es la ratio exigida por el PNQDC para 
sus dos principales senderos, 15 a balcón sur y 20 a balcón norte. En el 
caso de la Actividad Trekking UNC la cantidad máxima está limitada al 
transporte propio de la Secretaría BIMO que utilizamos, entre 19 y 22 
según unidad disponible, menos una plaza que se reserva para el Docente.  
 
Medidas de seguridad adoptadas para una salida: Además de todo lo 
mencionado anteriormente en cuanto a información del participante, 
requisitos de inscripción, elementos de seguridad que debe poseer el guía 
y seguros. El protocolo se completa con el adecuado conocimiento de las 
localidades cercanas a los lugares de práctica, teléfonos o frecuencia VHF 
de bomberos, hospitales con suero antiofídico y ficha médica del 
participante donde debe aclarar si es alérgico a picaduras de insectos, 
alimentos, medicamentos, asmático, o cualquier otra situación que 
pudiera afectar su salud durante una actividad de día completo y se 
informa que debe llevar la medicación pertinente, para ello se le envía por 
correo la declaración de salud que debe completar y entregar por el 
mismo medio antes de la actividad (no es la misma ficha del carnet 
deportivo), estas quedan en mi poder para las sucesivas participaciones 
del alumno.  
Cuando se ingresa a “zona de riesgo” como lo define la Policía Ambiental 
en su Ley Provincial 9856, se debe informar a través del formulario web si 
son personas individuales. En el caso de grupos organizados con guía 
como el nuestro, se informa enviando un mail a la Coordinación de 
Turismo Alternativo informando sobre el destino, itinerario y listado de 
personas que componen la excursión.  
 
Seguros de Responsabilidad Civil (RC) y de Accidentes Personales (AP): 
Como se explicó anteriormente cumplir con la contratación de los seguros 
RC y AP es indispensable para la renovación de la habilitación anual, esto 







se realiza presentando en los organismos correspondientes, Agencia 
Córdoba Turismo (Coordinación de TA) y en Parque Nacional Quebrada del 
Condorito la póliza correspondiente de RC por un año de validez y el ticket 
de pago, para el seguro de AP se presenta un certificado de la compañía 
que acredita que las actividades realizadas están cubiertas. 
La póliza de AP la deberá contratar la Universidad para cada actividad. 
 
En cuanto a los elementos de seguridad del guía: Si bien es algo que no 
está reglamentado el guía debe llevar consigo diversos elementos que 
hacen a la seguridad y primeros auxilios como el botiquín, un radio VHF, 
celular, elementos para inmovilización de extremidades o para improvisar 
una camilla, etc. Este equipamiento también estará en relación a la 
dificultad de la actividad y riesgos existentes en la misma.  
 
En cuanto al equipamiento de los participantes: Como en el caso anterior 
esto no es algo que esté reglamentado y sería inviable la actividad si 
hubiera que exigir a los participantes tener calzado específico de trekking 
ya que la mayoría no posee y algunos solo después de empezar a practicar 
regularmente la actividad lo adquieren. Sin embargo el equipamiento 
adecuado es parte de la información que se brinda en la difusión y antes 
de la inscripción, se recomienda calzado deportivo y ropa cómoda 
deportiva en reemplazo. Además se dan indicaciones escritas de los 
elementos a llevar, como se describe a continuación.  
ELEMENTOS NECESARIOS: Ropa cómoda o deportiva, botas de trekking o 
zapatillas comunes para trote (no náuticas), una mochila pequeña 
conteniendo: botella de agua (mínimo 1 litro), alimentos para el día, 
protección para el sol (sombrero, crema pantalla, lentes, etc.), protección 
para el frío (rompeviento, prenda de abrigo, gorro de lana, guantes, etc.). 
 
Climatología adversa: Actualmente con los sistemas de previsión del 
tiempo y la correcta interpretación tenemos acceso a información precisa 
de cómo estará el tiempo en cada lugar, lo que permite advertir a los 
participantes sobre el equipamiento o suspender la actividad si no se 
puede garantizar la seguridad, como en varias ocasiones se produjo. 
  
Protocolo de actuación ante un accidente o emergencia: Actualmente el 
protocolo acordado de actuación ante un incidente en zonas agrestes es el 
siguiente: 
Evaluación de la situación para la toma de decisiones. Estabilización de la 
situación. Pedido de auxilio al 101 si se considera necesaria la 







intervención, ellos se encargarán de avisar a los bomberos y grupos de 
rescate más cercanos y de la derivación a centros de asistencia. Cuando no 
hay señal se utiliza el radio VHF para comunicarse con alguna central de 
taxis, remises o directamente con la frecuencia de bomberos locales si es 
que está disponible para dar aviso a los grupos de auxilio.  
PARA CERRAR... 
La experiencia nos va enseñando a hacer Gestión de Riesgo e identificar 
los elementos que pudieran afectar el normal desarrollo de nuestra 
actividad, y minimizar los efectos que estos elementos pueden producir 
sobre la integridad de los participantes. De eso se trata... de PREVER...  


NORBERTO QUINTEROS  


Lic. En Educación Física  


Prof. a cargo de la Actividad Trekking UNC 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: INFORME SOBRE ORGANIZACIÓN Y DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD TREKKING
DE LA DIRECCIÓN DE DEPORTES DE LA U
NC.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00374053-UNC-DDEP#BIMO

		cargo_0: Jefe de Departamento

		Numero_3: IF-2023-00374053-UNC-DDEP#BIMO

		numero_documento: IF-2023-00374053-UNC-DDEP#BIMO

		fecha: Martes 9 de Mayo de 2023

				2023-05-09T12:20:26-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Deportes Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00374053-UNC-DDEP#BIMO

		Numero_1: IF-2023-00374053-UNC-DDEP#BIMO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Juan Carlos QUARANTA

				2023-05-09T12:20:32-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2023-172-E-UNC-BIMO#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 11 de Mayo de 2023
		2023-05-11T16:58:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-11T16:58:14-0300
	GDE UNC




